r. Ab heredibus. delin- quentis publicani, qui tenebantur in duplum: vt. §. eod. l. licitatio. §. quod illicitè. & sic e- tiam loquitur. §. eo. l. si publicanus. in princ. & l. fraudati. prout est ibi not. fecus in re cōmis- sa in fiscum ob non so- lutū vectigal: vt. §. eod. l. commissa. & l. cot. §. illicitarum.

s. Penit. nam sic re- gulariter est in omni- bus, vt non teneantur heredes, nisi lite conte- stata: vel in quātū ad eos peruenit: vt Co. ex deli. de. l. j. & C. de furt. l. furti. & j. de auctio. & obliga. l. omnes pœnales. & l. constitutionibus. Accur.

t. In vectigalibus. i. in illicita exactione vecti- galium, ob quam tene- tur publicanus in du- plum: vt dixi.

u. Per errorem. facti, vel iuris. fecus si sciens: vt supra de condic. indebiti. l. j. & l. quod quis. & facit. §. e. l. §. diui quoque fratres. Sed ar. contra. §. eo. §. licet. Sed ibi fuit in nō soluendo, hīc in soluendo. Accur.

x. Restituere. per condi- tionem indebiti. Acc.

DE DONATIO- nibus.

D e vectigalibus nō solutis cōcedente publicano (vt aſſo- let donando) explicatum est: & ea occasione generaliter de donationibus subiicit. Vel, dictum est de relictis: scilicet supra de lega. i. &

sequentibus, inter quæ est donatio causa mortis, quæ comparatur legatis: & ideo de ea, & alia quæ fit inter viuos, videamus. ¶

In hac diligenti actionum omnium enarratione, quam in his Pandectis po- tissimum institui iam ante dixi, non erat omittenda hec quæ occurrebat inspec- tio, an ex causa donationis aliqua essent actiones. donatio enim hoc iure conuentio non est, sed adquisitio civilis aut naturalis ex qua de evictione vel de redhibitione nulla est actio, sed neque alia videtur esse. Ceterum ex con- uentione adiecta donationi potest esse actio de evictione. & prescriptis verbis & vindicatio & condicō ob rem dati, & actio ex stipulatu, & condicō ex lege Cincia vel exceptio. Quod supra legitimū modum facta donatio est. & actio de dolo si forte is qui donavit rem alienam dolo fecerit. Et est proprie donatio, alienatio rei que liberalitatis causa fit hac mente vt nullo casu recipiatur. hac est vera, absoluta, directa donatio. Donatio causa mortis vel sub modo non est proprie donatio, quia accipientem obligat. l. 19. de reb. cre. Cuia.

D onations.] CASVS. Pluribus modis fieri possunt dona- tiones. & ponit exempla per totam legem. nam cū dono tibi rem hoc animo, vt statim fiat tua, nec vñquā ad me reuertatur: hæc est vera donatio. si autē dono vt tūc fiat tua cum aliiquid erit factū: non est propriè donatio, sed sub cōdi- tione donatio est. si autē dono causa mortis, non propriè est do- natio. vel si dono vt si Titius non erit consul intra quinquenniū, res reuertatur ad me: non est propriè donatio. Ultimo dicit, si do- nat sponsus sponsæ: si quidem pure, vera est donatio: nec reuocat- tur, etiam si non sequatur matrimonium. si vero hac mente donat, vt si matrimonium non sequatur, repetatur: reuocatur donatio condit. non secuta. nec est contrarium priori: quia ibi pura, & eo

lib. 47. B. 8. tit. 1. Harme.
tit. 6. tit. 1.

animo: hic non eo animo. Franc. Accursius.

a] Imò do-
natio nō est
genus, sed
verbū multi-
plex, quo d
proprie &
improprie
sumitur.

a *Donationes* in genere dicit. sicut enim donatum voluntates
diuersae sunt, ita donationes inter se differunt.

b *Reuerti*. C. de reuoc. dona. l. fi. contra. sed illud fit ex potestate
legis, non contrahentium. Item cōtra supra si cer. peta. l. si tibi. in
fin. sed ibi de æquitate.

ADDITIO Dic me-
lius, secundū Bar. quòd
ibi fuit datio ob cau-
sam, quæ est impropria
donatio: vt. l. Attilius.
j.e.hæc propria. b

c *Liberalitatem*. i. ani-
mi voluntatem ab au-
toria & aliis vitiis libe-
rem: vt. j. cod. l. donari.
& laus inest donanti:
vt. j. de verbo. signifi. l.
munus propriè. §. j. &
hæc propriè dicitur do-
natio: vt subiicit. & sim-
plex: vt C. de dona. an-
tionem, sed
donationem
sub cōdicio-
ne ut hæc. §. r.
vt illa lex
eiusdem au-
toris ex hac
l. interpreta-
tione reci-
piat Cōtius.
d *Simplex* dona-
tions f. sti-
uum & ele-
gantem de-
scriptionem
vide apud
Martialem
lib. 10. epigrā.
in Gargilia.
num.

e Nec glos-
sa nec Barto.
recte respō-
dent, nā illa
lex ait datio.
nem quidē
ob caufam
esse ex subi-
litate Iuris,
sed ex æqui-
tate donatio
nem esse. dic
ergo esse qui
dem dona-
tionem, sed
donationem
sub cōdicio-
ne ut hæc. §. r.
vt illa lex
eiusdem au-
toris ex hac
l. interpreta-
tione reci-
piat Cōtius.
f *Secundum* dona-
tions f. sti-
uum & ele-
gantem de-
scriptionem
vide apud
Martialem
lib. 10. epigrā.
in Gargilia.
num.

g recte Cō-
tius.

Exerceat. f. donator.
Accursius.

h *Secutum*. cuius in-
tuitu donat. M. hoc est
ad utilitatem vel affe-
ctionem donatis. & da

exemplū quādo expressè hoc dicitur: vt. j. e. l. hoc iure. §. fin. Item
in dote: vt. s. de iur. do. l. sed nisi. Item quando tacite: vt in dona.
propter nup. vt insti. eo. §. est & aliud. Sed quid si non ad affectū
seu proficuum dantis, sed aliquam apposuit conditionem: vt si
nauis ex Asia venerit? Respon. secundum Azo. & Hug. illam esse
simplicem & liberam: cū possit fieri donatio pure, & in diem.
& sub conditione: vt C. eo. l. donatio.

i *Fuerit*. vt in exemplo. j. statim in fi. huius ver. posito.

g *Non fuerit*. vt si Titius non erit consul intra quinquennium,
reddes mihi.

h *Mortis causa donatio*. vt & j. tit. j. l. senatus. §. j. est & aliud exem-
plum. §. de cōdīc. cau. da. cau. non secu. l. si donaturus. j. & iij. resp.
itē aliud. j. e. l. §. fi. & ex his pactis tacitis vel expressis oritur actio
personalis, aliàs condicō, scilicet ob causam: & actio ex stipula-
tu, si stipulatio intercessit: vel præscriptis verbis, si solū pactum
non rei vindicatio. vt. j. ti. j. l. senatus. §. j. in fi. §. & e. d. l. si donatur.
& C. de pac. inter emp. & vedi. qui ea. & C. de iure do. l. etiā. & C.
eo. l. legem. f. nisi in casu, fauore alimentorum: vt C. de dona. quæ
sub modo. l. j. Item nota quid ad id quod hic & superiore respō.
dicitur, facit quod dicitur de pacto addictionis in diem, quod
quandoque facit venditionem conditionalem resoluti sub cōdi-
tione: vt. s. de in diem addictione. l. ij. sic & pactum legis com-
missoriæ facit resolutionem cōditionalē: vt. s. de le. com. l. j. & in
illis casibus datur quandoque in rem. nam si dico, sit inempta, da-
tur rei vindici. vt C. de pact. inter empt. & vendi. l. commissoriæ. Si
dicam dominium rei ad me venditorem pertinere: nō potest agi
rei vin. sed actione ex eo contractu: quia verbum pertinere, latif-
sime patet: vt. j. de verbo. signi. l. verbum pertinere. Et semper in
obscuris quod minimum est sequimur: vt. j. de regu. iur. l. semper
in ob. & ar. C. de iure do. etiam. & de dona. ante nup. l. sicut. Idem
si dicā, res me sequatur: vel mihi restituat: vel ad me reuertatur:
vt C. de pac. inter emp. & vendi. l. j. & iij. Argu. contra. j. de dona.
cau. mor. l. si mortis causa res.

i *Propria*. id est mera.

k *Factum*. id est liberalitatem.

l *Nec unquam*. nam non habet tacitam conditionem si sequatur
matrimonium, nisi fuerit expressa: vt hic subiicit: & C. de don. an-
te nup. si filiae. & l. si tibi. & l. si ante. & l. si mater. & l. præsidi. &
l. cum veterū. in prin. hodie habet, si modo per alterum remanet:
vt in l. cum veterū. & hoc non interueniente osculo. aliàs serua
quod dicitur in eo. titu.

C. de dona. ante nupt. l.
si à sponsō.

m *Res*. i. species data.

n *Priori*. vbi diximus
cam non reuocari: vt. s. * species.
prox. respon.

o *Eas personas*. f. inter
spōsum & spōsam.

p *soluatur*. nam statim
fuit res facta accipien-
tis: vt & s. §. item.

q *Icum filiusfamilias*.]

S *CASVS*. Si filiusfa-
milias promisit animo
donandi Titio. x. iussu
patri: valet promissio
perinde ac si fideiussore
res dedit. quæ verba
expone vt in glo. Si au-
tem pater volens do-
nare Titio, iubeat fi-
lium suum promittere
Titio. x. ex causa do-
nat. dicitur quid tene-
tur filius si ipse debeat
tantum patri quantum
pro eo promisit: aliàs
non. quod expone vt
in gloss. [c v m v e-
r o.] Volebam Titio
donare. x. & tu mihi. x.
mandato meo promi-
sisti Titio pro me. di-
citur quid donatio
utraque est perfecta, sci-
licet mea & tua. sed si
tu credes te debere mi-
hi. x. cùm non debeas,
promisisti ea p me Ti-

tio cui donare volebas: dicitur q tu habes exceptionem cōtra Ti-
tium petentem, & etiā conditionē sine causa: vt ab ista promis-
sione libereris. Item credo me tibi debere. x. cùm non debeam, &
promisi ea cuidam quē credebam creditorem tuum, pro te, cum
non esset. habeo excep. si petat: & conditionē sine causa, vt li-
beret me à promissione. [s i P E C V N I A M.] Donasti mihi decē
eo pacto vt tunc hæc pecunia fieret mea, cum Seius cōsul fieret.
dicitur quid si Seius efficitur cōsul quādocūq; siue te viuo, siue
post: pecunia predicta mea fiet. secus autem erit si cū tu volēs do-
nare mihi. x. mihi ea per quandā mandabas. & antequā daret de-
cessisti. nam reuocatur donatio. [T I T I O.] Titio. x. donauit, vt
inde emeret sibi Stichum. antequā cum emat, decepit Stichus.
an repetam pecuniam, quæritur. Certè si hæc causa siue conditio
fuit finalis, quia aliter nō eram daturus, nisi emeret: tūc repeatam.
si autem & aliàs habebam voluntatem donandi, sed citius dedi,
quia videbam quid volebat emere Stichum: in hoc casu non re-
petam: quia fuit impulsua. h. d. hæc. l. & seq. Franc. Accur.

g] imò filij
tātum. Cōt.

q *Si cum filiusfamilias pecuniam*. patris vel filij. g